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 حضرت آیت االله خامنه ای، رهبر معظم انقلاب اسلامی، در پیامی به مناسبت 
کنگره عظیم حج، آیین حج را یک فراخوان جهانی برای تعالی انسان ها و زمینه ساز 
اعتلای معنوی و اخلاقی بشریت خواندند و تأکید کردند: شرط لازم اثرگذاری 
جهانی حج، درک و شناخت صحیح امت اسلامی از خطاب زندگی بخش این 
فریضه پر  رمز  و  راز بر مبنای دو رکن «وحدت» و «معنویت» است. به گزارش 
فارس، رهبر انقلاب اسلامی وحدت امت اسلامی را به معنای گفت وگو، ارتباط 
فکری و عملی، هم افزایی و نزدیک شدن جهت گیری ها و همکاری و پیوند 
اقتصادی کشورهای اسلامی خواندند و افزودند: بُعد دیگر این وحدت، گفت وگوی 
علمای مذاهب اسلامی بر مبنای حسن ظن و مدارا و انصاف و ارتباط تنگاتنگ 

نخبگان کشورهای مسلمان است.
حضرت آیت االله خامنه ای درخصوص وحدت این نکته را هم متذکر شدند 
که پیشروان سیاسی و فرهنگی کشورهای اسلامی باید هماهنگ با یکدیگر خود 
را آماده شرایط نظم جهانی پیش رو کنند تا امت اسلامی جایگاه شایسته خود 
را بازیابد و تجربه تلخ مهندسی سیاسی و سرزمینی پس از جنگ جهانی اول 
تکرار نشود. ایشان «معنویت» را که یکی دیگر از دو رکن اثرگذاری ندای جهانی 
حج است، به معنی ارتقای اخلاق دینی و مقابله با افسون اخلاق منهای دین 
غربی ها دانستند و خاطرنشان کردند: امروز که «وحدت» و «معنویت» امت 
اسلامی به دلیل مخالفت آمریکا و دیگر قطب های سلطه استکبار با تفاهم 
کشورهای مسلمان و تدین و تشرع نسل جوان این کشورها، بیش از گذشته در 

معرض دشمنی است، وظیفه همه ملت  ها و دولت های مسلمان مقابله با این 
نقشه خباثت آلود است. رهبر انقلاب اسلامی در پایان پیام خود به مناسبت 
کنگره عظیم حج، امت اسلامی را به تقویت روحیه برائت از مشرکین و نشر و 

عمق بخشی آن در محیط زندگی توصیه کردند.
متن پیام رهبر انقلاب اسلامی به این شرح است:

 «بسم االلهّ الرّحمن الرّحیم
و الحمد اللهّ ربّ العالمین و صلّی االلهّ علی الرّسول الاعظم محمّد المصطفی و 

آله الطّیّبین و صحبه المنتجبین.
صلای ابراهیمیِ حج و فراخوان جهانیِ آن، بار دیگر از دل تاریخ، همه گیتی 
را مخاطب ساخت و دل های مستعد و ذاکر را به شور و شوق افکند. ندای 
دعوت کننده، خطاب به همه آحاد بشر است: و اَذِّن فِی النّــاسِ بِالحَجّ. و کعبه، 
میزبانِ مبارک و رهنمای همه انسان ها است: اِنَّ اَوَّلَ بَیتٍ وُضِعَ لِلنّاسِ لَلَّذی بِبَکَّةَ 
مُبارَکاً وَ هُــدیً لِلعالَمین. کعبه به عنوان نقطه مرکزی و محور اصلی توجّهات 
آحاد مسلمانان، و آیین حج همچون نمونه کوچک از گستره متنوّع دنیای اسلام، 
می تواند در خدمت تعالیِ جامعه بشری و سلامت و امنیّت همه انسان ها باشد. 
حج می تواند به کلّ بشریت، اعتلای معنوی و ارتقاء روحی و اخلاقی برساند؛ و این، 
نیاز حیاتی بشرِ امروز است. حج می تواند همه برنامه های استکبار و صهیونیسم 

برای سقوط اخلاقی بشر امروز و فردا را باطل و بی اثر کند.
شرط لازم برای این اثرگذاری جهانی، آن است که مسلمانان در گام نخست، 

خطاب زندگی بخشِ حج را خود بدرستی بشنوند و همه همّت خود را برای 
عملی کردن آن به کار گیرند. دو پایه اصلی این خطاب، «وحدت» و «معنویّت» 
است. وحدت و معنویّت، ضامن ارتقاء مادّی و معنوی جهان اسلام و نورافشانیِ 

آن به همه گیتی است.
وحدت به معنی ارتباط فکری و عملی است؛ به معنی نزدیک شدن دل ها و 
اندیشه ها و جهت گیری ها است؛ به معنی هم افزایی علمی و تجربی است؛ به 
معنی پیوند اقتصادی کشورهای اسلامی است؛ به معنی اعتماد و همکاری 
دولت های مسلمان است؛ به معنی همیاری در برابر دشمنان مسلّم و مشترک 
است. وحدت بدین معنی است که نقشه طرّاحی شده دشمن نتواند فرقه های 
اسلامی، یا ملّت ها و نژادها و زبان ها و فرهنگ های متنوّع جهان اسلام را در برابر 
یکدیگر قرار دهد. وحدت بدین معنی است که ملّت های مسلمان یکدیگر را، نه از 
راه معرّفیِ فتنه انگیز دشمن، بلکه از راه ارتباط و گفت وگو و رفت و آمد بشناسند؛ 
از امکانات و ظرفیّت های یکدیگر آگاه شوند و برای بهره برداری از آن برنامه ریزی 
کنند. وحدت بدین معنی است که دانشمندان و دانشگاه های جهان اسلام دست 
در دست یکدیگر نهند؛ علمای مذاهب اسلامی با حُسن ظن و مدارا و انصاف به 
یکدیگر بنگرند و سخنان یکدیگر را بشنوند؛ نخبگان در هر کشور و هر مذهب، آحاد 
مردم را با مشترکات یکدیگر آشنا و آنان را به همزیستی و برادری تشویق کنند. 
وحدت همچنین بدین معنی است که پیشروان سیاسی و فرهنگی در کشورهای 
اسلامی، به گونه ای هماهنگ، خود را آماده شرایط نظم جهانیِ پیش رو کنند؛ 

جایگاه شایسته امّت اسلامی را در تجربه جدید جهان که سرشار از فرصت ها و 
تهدیدها است، به دست خود و به اراده خود تعیین کنند؛ نگذارند تجربه تلخِ 
«مهندسی سیاسی و سرزمینیِ غرب آسیا به دست دولت های غربی پس از جنگ 

جهانی اوّل» تکرار شود.
معنویـّـت به معنی ارتقاء اخلاق دینی است. افسونِ اخلاق منهای دین که 
مدّت ها از سوی منابع فکری غربی ترویج می شد، سرانجامش همین سقوط 
بی مهار اخلاقی در غرب است که همه در دنیا شاهد آنند. معنویّت و اخلاق را 
از مناسک حج، از ساده زیستی در احرام، از نفی امتیازات موهوم، از «وَ اَطعِمُوا 
البائِــسَ الفَقیر»، از «لا رَفَث وَ لا فُسوقَ وَ لا جِدال»، از گردش همه امّت بر گِرد 

محور توحید، از رمی شیطان و برائت از مشرکان باید آموخت.
برادران و خواهران حج گزار! از فرصت حج برای تدبّر و تعمّــق در راز و 
رمزهای این فریضه بی نظیر بهره گیرید و توشه همه عمر خود سازید. «وحدت» 
و «معنویّت» در این مقطع زمان بیش از گذشته در معرض دشمنی و کارشکنی 
استکبار و صهیونیسم است. آمریکا و دیگر قطب های سلطه استکباری، با وحدت 
مسلمانان، با تفاهم ملّت ها و کشورها و دولت های مسلمان، و با تدیّن و تشرّع 
نسل جوان این ملّت ها به شدّت مخالفند و با هر وسیله بتوانند با آن مقابله 
می کنند. وظیفه همه ما و همه ملّت ها و دولت های ما ایستادگی در برابر این 

نقشه خباثت آلود آمریکایی و صهیونیستی است.
از خداوند علیم و قدیر کمک بخواهید؛ روحیه برائت از مشرکین را در خود 
تقویت کنید؛ و خود را به نشر و عمق بخشیِ آن در محیط زندگی خود موظّف 

بدانید.
توفیق همگان و حجّ مقبول و مشکور را برای شما حجّاج ایرانی و غیر ایرانی از 
خداوند متعال مسئلت می کنم و دعای مستجاب حضرت بقیّه االلهّ الاعظم (ارواحنا 

فداه) را برای همگان آرزو می نمایم».

اخبار  برگزیده

رئیس قوه  قضائیه:
کوچک ترین لغزش در دستگاه قضائی به چشم مردم 

می آید
رئیس قوه  قضائیه با تأکید بر ضرورت مبارزه با فساد گفت: باید توجه کنیم که مردم کارهای ما را در 
دستگاه قضائی زیر ذره  بین دارند و کوچک ترین لغزشی از ناحیه ما، به وضوح به چشمشان می آید. به گزارش 
مرکز رسانه قوه قضائیه، در ششمین روز از هفته قوه قضائیه، آیین افتتاح ۱۲ پروژه عمرانی سازمان ثبت اسناد 
و املاک کشور با حضور رئیس قوه  قضائیه برگزار شد. حجت الاسلام محسنی اژه ای طی سخنانی در این 
مراسم، سازمان ثبت را مجموعه ای پرتحرک و فعال دانست و اظهار کرد: سازمان ثبت اسناد و املاک کشور 
از جمله مجموعه های قضائی است که مستمرا در حال تحول، پیشرفت و ابتکار است و مجموعه ای پویا و 
عاری از ایستایی است؛ گواه این امر، تکمیل و بهره برداری از ۵۴ پروژه طی ۲۰ ماه اخیر در راستای خدمت رسانی 
مطلوب تر به مردم است. رئیس قوه قضائیه در ادامه با تبیین و تشریح شاخصه های خدمت رسانی مطلوب 
به مردم در دستگاه قضائی گفت: خدماتی که در مراکز و مراجع مختلف قضائی به مردم ارائه می شود باید 
دارای چهار شاخصه «به موقع بودن»، «ارزان بودن»، «زمان برنبودن» و «محترمانه بودن» باشد. محسنی اژه ای 
افزود: چنانچه هر یک از چهار شاخصه فوق الذکر در خدمات رسانی به مردم لحاظ و رعایت نشود، 
رضایتمندی مردم و مراجعان به دستگاه قضائی آن طور که شایسته است حاصل نمی شود. رئیس قوه  
قضائیه تأکید کرد: همه مسئولان و کارکنان دستگاه قضائی در تمامی مراکز و مراجع باید تکریم ارباب رجوع و 
برخورد محترمانه با مردم و مراجعان را سرلوحه کاری خود قرار دهند. اگر با مردم و مراجعان خوش رفتاری 
کنیم، حتی در صورت صدور آرا علیه آنها یا عدم امکان ارائه خدمت به آنها، رضایتمندی شان حاصل خواهد 
شد. رئیس قوه  قضائیه در ادامه به مقوله مهم صیانت از مجموعه قضائی کشور اشاره کرد و گفت: صیانت 
از تمامی مجموعه ها و بخش های قضائی و فرد فرد کارکنان باید پیوسته مورد اهتمام همه ما باشد؛ نباید 
این صیانت را منحصر به مرکز حفاظت و اطلاعات قوه قضائیه بدانیم، بلکه همه باید از حیث شرعی، قانونی 
و جهات ناظر بر اعتبار دستگاه قضائی، خود را موظف و مکلف بدانیم تا از مجموعه مان صیانت کنیم. بر 
همین اساس چنانچه در مجموعه تان رفت وآمدهای نامتعارف و رفتارهای خارج از قاعده ملاحظه کردید، 

در راستای صیانت از مجموعه اقدامات مقتضی را ترتیب دهید.

ذاکر، نماینده مجلس: 
طرح تدریس زبان های محلی و قومی در دستور کار مجلس 

قرار گیرد
نماینده مردم ارومیه در مجلس شورای اسلامی خواستار قرار گرفتن طرح تدریس زبان های محلی 
و قومی در دستور کار مجلس شد. سید سلمان ذاکر در نطق میان دستور خود در جلسه علنی دیروز 
مجلس شورای اسلامی، خطاب به دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی گفت: شما باید به سبک زندگی 
اسلامی- ایرانی بپردازید. نوع مسکن، خوراک، آشپزی و تفریحات، نوع لباس و خط و زبان باید مورد 
توجه شما قرار گیرد؛ چرا که این موارد قوام یک ملت هستند. اقوام ایرانی هستند که با آن آداب و رسوم 
در مقابل فرهنگ غرب و لیبرالیسم دوام می آورند. آنها نمی توانند به لباس، زبان و آداب و رسوم و 
فرهنگ ما نفوذ کنند. بنابراین از رئیس مجلس درخواست می کنم طرح تدریس زبان های محلی و قومی 
در مدارس و دانشگاه ها را که دو سال پیش تصویب  و بارگذاری شد، در دستور کار مجلس قرار دهد. 
وی همچنین تأکید کرد: اصل ۱۵ قانون اساسی را احیا کنیم؛ زبان جوانان محلی و بومی در مطبوعات و 

رسانه های گروهی و تدریس ادبیات آنها در مدارس در کنار زبان فارسی آزاد است.

پایگاه اطلاع رسانی دفتر مقام معظم رهبری: حضرت آیت االله 
خامنه ای، رهبر معظم انقلاب اسلامی، صبح دیروز در دیدار رئیس، 
مسئولان و جمعی از کارکنان قوه قضائیه، با تأکید بر اهمیت کم نظیر 
این قوه، اجرای کامل سند تحول دستگاه قضا، مبارزه با فساد در 
درون و بیرون این دستگاه، احیای حقوق عامه، تأمین آزادی های 
مشروع و پیشگیری از وقوع جرم را از جمله وظایف مهم قوه 
قضائیه خواندند و افزودند: ملاک اصلی داوری درباره فعالیت همه 
دستگاه ها، نتیجه و محصول نهایی است که به دست مردم می رسد.  
حضرت آیت االله خامنه ای در این دیدار که در آستانه سالگرد حادثه 
هفتم تیر ۱۳۶۰ و شهادت آیت االله بهشتی و ۷۲ نفر از اصحاب امام 
در بمب گذاری منافقین صورت گرفت، دکتر بهشتی را دارای رتبه 
عالی علمی حوزوی، بسیار پرکار، مصداق بارز نظم، مبتکر، پر حوصله 
برای شنیدن حرف ها حتی حرف های مخالفان و به دور از ریا و تظاهر 
برشمردند و گفتند: خصوصیات اخلاقی و کاری بهشتی امروز هم 
برای همه درس آموز است. ایشان آشنایی دقیق با زوایای قوه قضائیه 
ــنات آقای محسنی اژه ای دانستند و این قوه را از مهم ترین  را از محسَّ
ارکان و ستون های اصلی نظام خواندند که اقدامات مثبت آن 
تأثیرات شگرفی بر زندگی مردم و پیشبرد اهداف نظام دارد و اقدامات 
احتمالی منفی اش، اختلال و ضربات مهم به همراه می آورد. 
رهبر انقلاب پیشرفت دستگاه قضا در عمل به بخشی از مسائل 
مطرح شده در دیدار سال گذشته با قوه قضائیه را خوب ارزیابی 
کردند و در عین حال گفتند: در برخی بخش ها هم پیشرفتی نبوده 
است و به هر حال مهم این است که قضاوت درباره فعالیت های قوه 

قضائیه و هر دستگاه دیگر، بر آمارها و کمیت ها متمرکز نباشد؛ بلکه 
خروجی و نتیجه نهایی کار که به دست مردم می رسد، باید معیار 
و منشأ داوری باشد. حضرت آیت االله خامنه ای بار دیگر با استناد 
به دیدگاه متخصصان و کارشناسان، سند تحول در قوه قضائیه را 
سندی مهم و متقن برشمردند و با اشاره به تجربیات متراکم دستگاه 
قضا در بعد از انقلاب افزودند: از این تجربیات ارزشمند باید برای 
ایجاد تحول یعنی تقویت نقاط مثبت و به صفر رساندن نقاط 
منفی استفاده شود. تغییرات ضروری سازمانی، تغیرات احتمالی 
در جهت گیری ها یا برخی مدیران، تأمین بودجه لازم با کمک دولت 
و مجلس، تصویب قوانین لازم و تکمیل و روزآمدی سند، نکات 
مهمی بود که رهبر انقلاب به عنوان لوازم عملیاتی شدن سند تحول 
به مسئولان دستگاه قضا خاطرنشان کردند. ایشان، جانشین پروری و 
پرورش نیروهای کارآمد و متخصص را هم لازمه تحول و پیشرفت 
کارهای دستگاه ها خواندند که باید مورد توجه جدی همه مسئولان 
باشد. مبارزه با فساد در بیرون و درون دستگاه قضا نکته مهم دیگری 
بود که رهبر انقلاب با تأکید بر آن گفتند: اکثریت قاطع قضات و 
کارکنان قوه قضائیه، انسان های شریفی هستند که با درآمد واقعا 
کم سخت ترین کارها را انجام می دهند؛ اما سوء استفاده اقلیتی 
کوچک در هر نقطه کشور، چهره قوه قضائیه را مخدوش می کند 
و مایه قضاوت نادرست درباره کل این قوه می شود؛ بنابراین باید 
با هرگونه فساد در درون دستگاه با جدیت برخورد شود. ایشان، 
شایعات افراد مغرض و مریض القلب را علیه دستگاه قضا، بسیار 
بیشتر از واقعیت دانستند؛ اما گفتند: فساد درون قوه را هر قدر هم 

کم باشد، باید ریشه کن کنید. حضرت آیت االله خامنه ای، با اشاره به 
مُسری بودن فساد در صورت عدم برخورد افزودند: در مقوله مقابله 
با فساد در بیرون دستگاه قضا، قوا و دستگاه های دیگر هم باید فعال 
باشند و با سرمنشأ و مبادی فساد در مجموعه های تحت مسئولیت، 
برخورد جدی کنند تا کار به دستگاه قضا کشیده نشود. رهبر انقلاب 
در نکته ای مهم، معاملات غیر رسمی اموال غیر منقول را از منشأهای 
بزرگ فساد خواندند و تأکید کردند: باید از این گونه معاملات سلب 
اعتبار شود و اگر هم از دیدگاه شورای نگهبان به مصوبه مجلس 
ایرادی هست، مصلحت قطعی کشور و نظام، تصویب نهایی این 
قانون است. حضرت آیت االله خامنه ای وظایف قوه قضائیه در 
قانون اساسی از جمله احقاق حقوق عامه را بسیار مهم دانستند 
و گفتند: جلوگیری از ترساندن و بر هم زدن امنیت روانی مردم در 
فضای مجازی و غیر مجازی از مظاهر تأمین حقوق عامه است که 
دستگاه قضا باید با برنامه ریزی و انضباط و قاعده، این وظیفه دشوار 
را به خوبی انجام دهد. رهبر انقلاب تأمین آزادی های مشروع مردم 
را هم مهم دانستند و گفتند: بر اساس تعبیر دقیق قانون اساسی، 
همه آزادی هایی که شرع اجازه می دهد، باید برای مردم تأمین شود 
که دستگاه های قدرت معمولا معارض این آزادی ها می شوند و قوه 
قضائیه باید به وظایفش در این زمینه عمل کند. ایشان برنامه ریزی 
و ایجاد سازوکار سنجیده و اندیشیده را لازمه عمل دستگاه قضائی 
به وظیفه قانونی پیشگیری از جرم خواندند و گفتند: این گونه کارهای 
مهم با اقدامات فردی، موردی و ریاستی به نتیجه لازم نمی رسد و 
برنامه نیاز دارد. «ضرورت برخورد خوب با مراجعان» نکته دیگری 

بود که رهبر انقلاب با تأکید بر آن گفتند: کسی که به دادگستری 
مراجعه می کند، اگر با اخم مواجه شود، دل شکسته بیرون می آید؛ 
حتی اگر به کار او رسیدگی شود؛ بنابراین باید وظیفه برخورد خوب 
با مردم را با صبر و تحمل انجام داد. حضرت آیت االله خامنه ای در 
نکته پایانی، تصویر رسانه ای قوه قضائیه را تصویر خوبی ندانستند 
و گفتند: از رسانه و تبلیغات برای نشان دادن و اطلاع رسانی کارهای 
فراوان انجام گرفته در این قوه به درستی استفاده نمی شود که 
بخشی از این ضعف ناشی از صداوسیما و دستگاه های رسانه ای 
است؛ اما بخش دیگر آن مربوط به خود قوه قضائیه است. ایشان  
نشست های رئیس قوه قضائیه با قشرهای مختلف را بسیار مهم 
خواندند و افزودند: جلسات با حقوق دانان، کارشناسان سیاسی و 
اقتصادی، دانشجویان و جوانان اهل فکر و نظر، استادان، روحانیون 

و کسبه، موجب گسترش افق های تازه در مقابل قوه قضائیه 
می شود که این مباحث باید به شکل درست انعکاس رسانه ای 
داشته باشند. در ابتدای این دیدار، حجت الاسلام والمسلمین 
محسنی اژه ای، رئیس قوه قضائیه، در گزارشی از فعالیت ها و 
اقدامات مختلف این قوه، تعامل و همکاری با سایر قوا و همچنین 
نخبگان و قشرهای مختلف مردم را بی سابقه عنوان کرد و گفت: 
محصول این نشست ها تشخیص و تعیین اولویت ها و اتخاذ 
راه حل های مورد اجماع برای رفع مشکلات بوده است. آقای 
محسنی اژه ای هوشمند سازی و استفاده حداکثری از فناوری های 
جدید را هم از جمله اولویت  های قوه قضائیه برشمرد و افزود: این 
کار در جلوگیری از فساد، شناخت مشکلات، کوتاه کردن فرایندها و 

کم کردن هزینه ها تأثیر زیادی داشته است.

رهبر انقلاب در دیدار رئیس، مسئولان و جمعی از کارکنان قوه قضائیه:
تأمین آزادی های مشروع از وظایف مهم قوه قضائیه است

پیام رهبر انقلاب به کنگره عظیم حج: 
وظیفه ملت ها و دولت های مسلمان مقابله با نقشه خباثت آلود مستکبران است

داوود حشمتی: با انتخاب آذر منصوری به عنوان رئیس 
جبهه اصلاحات، گمانه زنی ها و تحلیل ها در این رابطه 
آغاز شد. واکنش ها از دو سو بسیار پررنگ بود؛ یک طرف 
براندازان و آنها که اساسا هر نوع فعالیت در چارچوب  
قانونی کشور را معادل تبدیل شدن به چرخ پنجم سیستم 
تلقی می کنند و طرف دیگر اصولگرایان که فکر می کنند 
حضور دبیرکل حزب اتحاد ملت در ریاست جبهه 
اصلاحات به منزله خروج این جریان سیاسی از انتخابات 
پیش رو است. به عبارت روشن تر، دو تحلیل از دو سو کاملا 
در تضاد با یکدیگر قرار دارد؛ براندازان این انتخاب را به 
منزله حضور در انتخابات قلمداد می کنند و اصولگرایان آن 
را خروج زودهنگام از انتخابات مجلس دوازدهم. اما چرا 
هر دو اشتباه فکر می کنند و چرا تحلیل اصولگرایان تا این 
اندازه نسبت به جریان رقیب خود کور، غیرواقعی، ناقص و 

مبتنی بر آموزه های خودشان است؟
نگرانی براندازان

در چرایی تحلیل براندازان می توان فهمید  سرخوردگی 
ناشی از عدم تحقق خواسته هایشان در سال گذشته، 
منجر به ایجاد موقعیتی شد که در آن با هر نوع فعالیت 
در ساختار قانونی سیستم مخالف باشند. وقایع ۱۴۰۱ 
به گونه ای پیش رفت که حتی حمایت افراد از تیم ملی 
کشورشان هم از سوی آنها معادل خیانت به حساب 
می آمد. این روند با شکل گیری «منشور جورج تاون» و 
پس از آن شکست این منشور به اوج رسید. پیش تر در 
اردیبهشت ۱۴۰۱ پیش از آنکه سیدمصطفی تاجزاده 
زندانی شود، در نشستی مفصل در کلاب هاوس با یکی 
از طرفداران رضا پهلوی به گفت وگو نشست. تاجزاده در 
آن نشست به درستی تأکید کرد که اپوزیسیون حتی بعد 
از ۴۴ سال نتوانستند یک جمع و یک قانون اساسی مورد 
اتفاق اکثریت خود تشکیل دهند. تصور اپوزیسیون برانداز 
اما این بود که در «هنگامه انقلاب»، هم گرایی بیشتری 
صورت می گیرد و امکان اینکه همه را زیر یک چتر قرار 
دهند، فراهم است. تلاش آنها در «سرقت جنبش مهسا» 
در سال ۱۴۰۱ منجر به این شد که مطالبات حقیقی مردم 
(که حتی بعضا اصولگرایان نیز به آن اعتراف می کردند)، 

به شکست کشانده شود. از همین رو اپوزیسیون برانداز که 
اساسا از گذشته اصلاحات را «سوپاپ اطمینان نظام» و 
«دشمن» خود تلقی می کردند، با هر نوع حرکتی از سوی 
اصلاح طلبان مخالفت کرده و آن را در چارچوب تقویت 
سیستم قلمداد می کنند. این اقدام با هدف اعتبارزدایی از 
جریان اصلاحات نزد مردم صورت می گیرد؛ اما آنها به 
خوبی می دانند که شکستشان در وعده های رنگارنگی 
که به مردم داده و دست آخر پوچ و پوسیده از کار در آمد، 

عامل اصلی اختلافشان با اصلاحات است.
اصولگرایان چه می گویند؟

در طرف دیگر، اصولگرایان انتخاب آذر منصوری را 
قدرت گرفتن «رادیکال ها» و حرکت اصلاحات به سمت 
«تحریم» انتخابات تلقی می کنند. روزنامه کیهان حتی 
تندتر رفته و معتقد است با این انتخاب قرار است «حزب 
اتحاد ملت / حزب پدرخوانده)» جریان اصلاحات را به 
سمت «براندازی» ببرد. کیهان البته فراموش کرده که 
پیش تر خودش همواره از اصلاحات با چه عنوانی یاد 
می کرد. روزنامه صبح  نو که به طیف راست میانه (قالیباف 
و پدرخوانده های اصولگرایی) نزدیک است نیز در این باره 

نوشت: «حذف محترمانه بهزاد نبودی و در رأس امور 
قرار گرفتن افراد تندرو همچون آذر منصوری؛ آیا مسئله 
تحریم انتخابات مجدد در دستور کار این جریان سیاسی 
قرار خواهد گرفت؟». واکنش وب سایت مشرق کمی تندتر 
و ناشی از عصبانیت بیشتر بود. آنها در این باره نوشتند: 
«انتخاب آذر منصوری و عبور اصلاح طلبان ساختاری از 
بهزاد نبوی به عنوان عبور آنان از هرگونه پیوند و تعامل 
با حاکمیت بوده و عملا نشان دهنده تقابل سیاسی است».  
این در حالی است که  آنها ظاهرا در خیال خود هم 
نمی توانند تصوری از یک سیستم دموکراتیک داشته باشند. 
اگرچه در نهادهای حقوقی «رئیس» از جایگاه مهمی 
برخوردار است و گاهی می تواند «تصمیم سازی» کند، اما 
اساسا این طور نیست که رئیس یک نهاد حقوقی (مانند 
دبیرکل یک حزب یا رئیس یک جریان سیاسی) بتواند 
خواسته خود را بر دیگران تحمیل کرده و یک جریان را به 
سمتی که خود می خواهد ببرد. شاهد روشن این موضوع 
خود جبهه اصلاحات و رئیس پیشین آن بهزاد نبوی است. 
او در انتخابات ۱۴۰۰ قائل به مشارکت و حمایت از یکی 
از کاندیداها بود، اما بعد از ردصلاحیت همه اعضایی که 

از سوی جبهه اصلاحات ثبت نام کرده بودند، در رأی گیری 
مجمع عمومی جبهه اصلاحات، نظر دیگری به عنوان 
کنش اصلاح طلبان انتخاب شد. با این حال بهزاد نبوی به 
صورت فردی به همراه جمعی از همفکران، فعالیت در 
انتخابات را برگزیدند. به عبارت روشن تر، این اتفاق نشان 
داد تصمیم گیرنده در جریان اصلاحات نه رئیس آن، بلکه 
مجموعه اجزای تشکیل دهنده آن هستند. کما اینکه در هر 

نوع نهاد دموکراتیک وضعیت به همین منوال است.
پدرخوانده سالاری

اما چرا اصولگرایان این مسئله را نمی توانند درک 
کنند؟ دلیل این مسئله ذهنیت پدرخوانده  سالاری در میان 
اصولگرایان است. به طور روشن این نگاه را می توان در 
شماره روز سه شنبه ششم تیرماه روزنامه کیهان این گونه 
مشاهده کرد: «جبهه اصلاحات تحت فشار اقلیت متنفذی 
که نقش پدرخوانده را در آن ایفا می کند، قرار است بر حجم 
رفتار های رادیکالیستی بیفزاید». واقعیت این است که این 
دوستان اصولگرا ، جریان های دیگر خصوصا اصلاح طلبان را 
مانند خود فرض می کنند. تصور آنها این است که در جریان 
اصلاحات «پدرخوانده ها» تصمیم می گیرند؛ همان طور که 
پیش تر بسیاری از جمله محمدباقر قالیباف و حمید رسایی 
از این سیستم پدرخواندگی در اصولگرایان گلایه کرده بودند. 
این جنس از سیاسیون تصوری از فرایند «تصمیم گیری» 
در یک نهاد حقوقی مانند جبهه اصلاحات یا یک حزب 
ندارند. تصور آنها این است که رئیس یعنی همه کاره. این 
البته نوعی نگاه نظامی را در ذهنیت و روان شناسی آنها 
نشان می دهد. از نظر آنها اعضای یک نهاد حقوقی یعنی 
سربازانی که باید به رئیس فقط بگویند «چشم». میزان 
موفقیت یک تشکیلات از نگاه آنها، میزان «فرمانبرداری» و 
«اطاعت پذیری» اعضا به حساب می آید. در حالی که دیدیم 
در انتخابات ۹۸ تصمیم شورای عالی اصلاحات به عدم 
مشارکت بود، اما در عین حال اعضا و گروه ها برای فعالیت 
به صورت انفرادی آزاد بودند. در انتخابات سال ۱۴۰۰ هم 
نوع دیگری از این دموکراتیک بودن به اجرا در آمد که نشان 
می داد رئیس شورای اصلاحات (بهزاد نبوی) نظری دارد، 
اما اعضای عضو نظر دیگری را به صورت جمعی برگزیدند. 
بیراه نیست اگر بگوییم اساسا مشکل سیاست در ایران به 
همین ذهنیت «پدرخوانده سالاری» اصولگرایان باز می گردد. 
آنها اساسا به اینکه افراد، اشخاص، نهادها و احزاب دارای 
حق تعیین سرنوشت خود هستند، اعتقادی ندارند. بر همین 
اساس مسئله سیاست ایران همچنان این است که اقلیتی 
که اکثریت قدرت را در اختیار دارد، قائل به اداره امور کشور 

با ذهنیت و شیوه ای دموکراتیک نیست.

نگاهی به واکنش اصولگرایان از یک سو و براندازان از سوی دیگر به انتخاب آذر منصوری
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